ii pus etTaurinense capitulum trinstulerunt. Cum
« igitur in solvendisdebitisquibus prafatumSancti

22
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.Soluturismonastciiumdetinetur manum appone- \ el Pauli apostolorum ejus et summi ponlificis se

(i re Clusina Ecclesia contradicat nisi factum hujus-

« modi apostolico munimine roboretur, nos id tuae

« discretionis prudentiae coramittcntes, per aposto-

« lica tibi soripta mandamus quatenus, inquisita

« superiis omnibus diiigenlius veritate, quod utili-

« tati Ecclesia: utriusque secundum Deum noveris

t expedire, nostra fretus auctoiitate, appell&tione

« rcmota, statuas et facias quod statueris per cen-

« suram eeclesiasticam firmiter observari. »

Datum Laterani, vm Kal. Januarii, pontificatus

» nostri anno tertio dccimo.»

Nos igitur mandatis apostolicis in cmnibus

et per omnia, sicut condecet, parere volentes,

praefatae unionis instrumento viso et diligentcr in-

noveritiucursuram.Contradictoresveroet apraelata

forma resilientes, sicut in mandaiis accepimus, ap-

pelllalione cessante, excommunicationis vinculoin-

nodamus. Unde aclu-n est hoc anno Incarnationis

Dominicae 4211, indiclione xiv, die scxto exeunte

mense Januarii.lnterfuerunt dominus Alberiusliru-

satus Novariensis canonicus, doniinus Raynerius

abbas KructuarensL-, dominus\Villelmu*de Fibinis

monachus Tilieti, et dominus Joannes monachus
Casa^novae, et alii plures. Inde plura instrumenia

idem dominus electus uno tenore, sicut nece_;se

fuerit, fieri praeeepit. Ego Guala Muricula sacri

palatii notarius hanc charlulam de mandatopraedi-

cti domini electi scripsi et subscripsi. Nulli ergo,

specto, quod per Barlholomaeum imperialis aula? „ etc, confirnrulionis, etc. utque incursurum.

notariura confectum esse constabat, quoe in eo

continentur canonica et legitime facta approban-

tes, sicut inter contrahentes sancitum est et sta-

tutum, praefati instrumenti tenorum auctoritate

apostolica, qua fungimur in hac parte, confirma-

mus, adjicientes et statuentes ut duodecim fratres

et prior cum eis sub Regula heati Benedicti etsub

disciplina et regimine Clusini monasterii ibidem

Deo servituri perpetuo mnneant; ita quod abbas

Clusinus praefatum priorem in ordinationespiritua-

lium et observatione ordinis ibi instiiuat ct desti-

tuat, 3icut per alias ecclesias seu cellas Clusinomo-

nasterio subditas consuevit. Verura quia refectio

quaedam quam Taurinensc capitulum a praefalo

Sancti Solutoris monasterio in solemnitate marty-

rum Solutoris, Adventoris et Octavii recipere con-

suevit in ordinis pnejudicium et jacturam regulae

nobis cedere videtur, ordinamus etstatuimus ut pro

prasfatarefcctionejamdictumTaurinensecapitulum

a memoratomonasterio viginti solidosSegusiensum

veterum, si ad processionem venerit die festo, re-

cipiat annuatim, et sic a refectione tacitum maneat

et contentum : et haec de profestis diebus dicta in-

telligantur. Si tamen die Dominico festum praedi-

ctumvenirecontigerit,sicuta longis retro tempori-

bus inter Taurinenscm Ecclesiam et jam dictum

monasterium constat esse stalutum et consuetum,

aut canonici intersint processioni, aut non, ccnsum

vice refeclionis recipiant supradictum. Adjicimus

etiam et statuimus quoJ si Taurinensis episcopus

electo Clnsino post collatam sibi confirmationcm D ficium quo fucrant spoliat: rcslitucndossentential

Datum Signiae, vi Kal. 8- ptcmbris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLVIH.

RAINEniO MILITI DE VICO.

Remittitur ei infain

(Signiae, vu Idus Septembris.)

Cum te a Bartholomao injuriarum actione con-

ventum, eo quod dixcris equum tuum non esse

minoris pretii quam capillos ipsius, Jacobus de

Guarino et L. de Vico judices, qui super hoc co-

gnoscebant, in decem solidis condemnassent, tu ti-

mens ne ipsorum sententu te notarit infamia, pro

beneficio restitutiouis ad famam sedem apostolicam

mplorasti. Nos autem considerantes quod pene

q nullavel minimafuerit injur:asupradicta,volumus

et concedimus te ob hoc nota infarniaj non teneri.

Datum Signias, vn ldus Septenibris, pontificatus

nostri auno decimo quinto.

CLIX.

EPISCOPO ET P. ET A. ARCHIDIACONIS AURIENSIULS.

Eis rommittimur quxdam cama.

(Signiae, li Non. Septembri? i

(103) Conquerentibus olim dilectis filiis II. ct J.

presbyteris, G. I. P. et M. diaconis, P. 1. ct M. ac

quibusdam aliis clericis capellse monasterii Sanctae

CrucisColimbriensisscaprioreacfratribusejusdera

monasterii debita provisione fraudari, prior Sanctn

MirioeMonlisirajorisetconjudiccsejus.quisuperhoc

reccperant scripta nostra, cosdcm ad quoddam bene-

Clusini monasterii, secunda et tertia requisitione

per intervalla decem et decem dierum praecedente

sajpedictam abba'i;i'n Sincti Solutoris quovis ingc-

nio confirmarc disluterit, non obstantetali dilatione

elcctusClupinustani in spiritualibusquanitemporali-

busettarcin capitequara in merabris Sancti Soluto-

ris generaliteradministret. Nulliergo omnino homi-

num liceat hanc paginam nostrae conlirmationis

sive constitutionis infringere vel ei ausu teraerario

contraire. Quo I si quis attentare pnesumpserit,

n lignationem oranipolentis Dei et beutoruiu Pelri

i Vide lib. xii, epist. 09.

te r decreverunt.eadem capella, nisi praefatas senten-

tiae pareretur, supposita interdicto. PrioreauUin

et conventu dictasrestitionisetinterdicti sententias

contemnenlibus, et procurantibus etiam ul fidem

clerici suam persequi juslitiam nonauderent.vene-

rabili fratri nostro cpiscopo et dilectis llliis derano

et canlori Zamorensibus dediinus in mandatis ut

casdem facicntes usque ad salisfactionem condi-

gnam inviolabiliter observari, super aliia causarn

audirent et linc canonico terminarent. Quirationi-

Luspartium plcniusintcllectisjamdictas 8ententias
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con(irmarunt,Jo. Salvati cum duodecim aliis cano- \ nensi et ejus conjudicibus in praeceptis ut camdcm
nicisetclericisSanctajCrucis abofficio et beneficio

suspcndentes si, post interdicti sententiam,in pra:-

fatacipelladivina convincerenturofficia celebrasse;

priore nihilomimus et conventu ad restitutionem

jam dictae capella; centum et quinque modiorum

frumenti, centum vigenti quinque quinalium vini,

quinque millium et octoginta quatuor solidorum, et

quingentarum oblatarum,quinquealmuldarum vi-

ni, sexcentarum oblatarum, trecentarum et sexa-

ginta candelarum, quatuor marabutinorum.cujus-

dam domus, et duorum lectorum, quibus omnibus

iidcm clerici fuerant spoliati.ncc non quinquaginta

marabutinorum, quos suam justitiam persequendo

expenderant, condamnatis et reprobatis quibus-

inviolubilitcr facerent observari. Qui cum ad locum

propterimpodimcntaevidenlia personaliteraccedere

non valerent, praefatis priori et conventui sub

anathemalis poena suspensione offieii et beneficii

dederunt districtius in praeceptis ut eamdera scn-

tentiam, sicut per nos fuerat confirmata, inviolabi-

liter observarent, denuntiantes quoslibet qui a

temporequo eademsententialata fuit in monasterio

Sanctae Crucisvel ejus capella praesumpserant vel

etiam tunc temporispraesumebant celebraredivina,

officio beneficioque privatos, excommunicationis

sententiae subjacere, et prascipientes nihilominus

exhumuri corpora defunctorum quae in dictis mo-
nasterio vel capella fuerant tumulata ; concedentes

dam litterisquasi supradictorum judieum nomine r> insuper exsecutores clericis memoratis, per quos

:

ad nos missis, in quibus iidem judices proprium

circa processum suum confitebantur errorem, et

priorern acconventumexcusarepropensius niteban-

tur.Porro cum prior et convenlus jamdicti litteras

quasdam Colimbriensis episcopi a duobus eclericis

memoratis, P. Bartholomaaijet J. Nunonisvidelicet,

coram judicibus ipsis exhibilas allegarentnunquam

de conscientia episcopi emanasse, in hoo tandem

partes p.iriter convenerunt ut abrenuntiantes oruni-

bus quae gesta erant in causa, si Colimbriensis

episcopus tenorem recognosceret litterarum, ipsi

jmlices juxia suae voluntatis arbitrium clericis pro

quibus praedicta sententia lata erat in monasterio

ipso facerent provideri, alioquin priorem el conven-

tum ab impetitionibus absolverent eorumdem.

Cum ergo iidem judices litteras Colimbriensis

episcopi, per quam super hoc certiorari petierant,

recepissent, eisdem diligenter inspectis, de perito-

rum consilio sententiando dixerunt saepedictum

episcopum litterarum recognovisse tenorem, priori

et fratribus injungentes ut prsdictisduobusclericis

providerent juxta formamin authentico earumdem

expressam, pro caeteris sententiam confirmatio-

nis quam tulerant super jamdicta restitutionis

sententia, sed ad tempus se suspendisse fateban-

tur, eamdem in statum pristinum reducendo, et

praecipiendo eam inviolabiliter observari. Quorum

sententiam cum magister I. monasterii procu-

rator poslmodum apud sedem apostolicam con-

stitutus, coram dilecto filio nostro Petro tituli

Sanctae Luciae ad Septa solis diacono, nunc vero

tituli Sanctae Caeciliae presbytero cardinale, quem
ipsi et praedicto Joanni Nunonis procuratori cleri-

corum ipsorum concessimus auditorem.peteret re-

vocari, et coram eodem tam super quibusdam litte-

ris Colimbriensis episcopi, quas idem procurator

falsatas esse dicebat a clericis memoratis, quam

super aliis fuisset diutius litigatum, ncs iis quae

coram eodem cardinale fuere prcpositaplenius in-

tellectis, de fratrum nostrorum consilio senten-

tiam praedictorum judicum Zamorensium appro-

bantes.illam auctoritate apostolica confirmavimus

dantes venerabili fratri nostro episcopo Selumanti-

expeusae quae liiigando fecerant restituerentur

eisdem cum fructibus qui a tempore latos sententiae

ab eisdem percipi debuerunt, et denuntianies etiam

omnes ecclesias de Lairena et terminis ejus, ac om-
nes ecclesias in Portugalia constitutas, pcrtinentes

ad monasterium saepedictum, a festo Nativitatis

beatae Mariae proxime tunc futuro suppositas inter

dicto, si saepedictae sententiae obviare in aliquo

attentarent.

Quibus demum jam dictam sententiam temere

contemnentibus, iidem judices omnibus episcopis

et praelatis inregno Portugaliae constitutis ea qua
fungebantur auctoritatepraecipiendo mandarunt ut

diebus Dominicis ac festivis, candelis accensis et

Q pulsatiscampanis,eosdemexcommunicatospubliee

nuntiarunt, et ab omnibus facerent arctius evitari

in oranes qui praesumerent impedire similem sen-

tentiam proferentes. Ad haec, cum saepedictus

J.Nunonis in procinctu esset pro se ac sociis suis

ad sedem apostolicam veniendi, eo juxta praefatum

monasterium transitum faciente.quidam iniquitatis

filii crudeliterirruentes in eum, et ipsum funestis

gladiis configentes,eodem semivivo relicto ad mo-
nasterium confugere praefatum : quoscum officiarii

civitatis vellenl juxta terras consuetudinem trahere

ad vindictam, prioret conventus jam dicti eos cor-

poraliter defendere praesumpserunt. Denique cum
idem Joannesgravibusafflictusvulneribuscamisiam

suam infectam sanguineet signatam ictibus cultel-

y. lorum subsigillisepiscopietaliorum praelalorumCo-

limbriensiumcumtestimonialibuslitteriseorurodem

per P. Bartholomaei et JoannemSuerii clericos tam
ad persequendam corporalem injuriam ejus quam
ad causam communem sibi et aliis promovendam

procuratoresa se aliis constitutos oculis nostris

transmitteret intuendam,uno eorum.Petro Bartho-

lomaei videlicet apud sedem apostolicam decedente,

reliquus contra proprium veniens juramentum,

communi causapenitus derelicta.camisiam et lit-

terasantedictassuisadversariis triginta aureorum

pretio vendere non expavit. Unde idem J. pro se ac

sociissupplicavit nobis humiliteret devote utfinem

eorum augustiis imponentes, praedictorum prioris
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et fratrum rebcllionem et contumaciam pccna ca- A ipsam de bonis tuis obtentu retributionis aatern»

stigare debitadignaremur,et praefato Joanniprofide

violata pcenam canonicam inQigentes, tam ea qua:

de camisia niemorata recepit, quam illa qua: ad

opusitioeris et :ausa: prosecutionemei abipsisassi-

gnata fuerunt, facereraus sibi restitui ab codem.

Quocirca discretioni vestra: per apostolica scripta

proeeipiendo mandamus quatenus vocatis qui fuc-

rint cvocandi, et qua: super his et aliis utrinque

duxerintproponeiidaplcnius intelleclis, causam ad

nos remittalis sufficienter instructam, prafigentcs

parlibus terminum competentem quose nostrocon-

spectui repraisentent justam,auctore Domino, sen-

tentiaiu recepturoe.Quia vero, praedicta,cum pimis

sintgravia.relinquere nolumusindiscussa,volumus

et mandamus ut si eliam per colludium vel aliam

forte causam actores desisterent aut deficercnt,

vos nihilominus ad icquirendam diligenter super

oranibus verilalem sublato cujuslibet contradictio-

nis et appellationisobstaculo procedatis,eosqui se

gratia.odio vel timore subtraxerint per censuram

ecclesiasticam compellentes veritati teslimonium

perhibere,ut per relationem vestram certificati de

ipsis.sinepcrsonarumacceptionesquod justum fue-

rit auctore Domino staluamus. Nullis litteris ob-

stantibus hactenus a sede apostolica impetratis.

Quod si non omnes.etc, tu, frater episcope, cum

eorum altero, etc.

Datum Signia:, u Non. Septembris, pontiiicatus

nostri anno decimo quinto.

CLX. c
ABBATI DB TILIETO.

VI Albimjancnscs reverentiam exhibcant archiepiscopo

Januensi.

(Signiae, vm Idus Julii.)

Cum dilectis filiis electo et clericis Albinganensi-

bus nostris dederimus litleris in mandatis ut vene-

rabili fratri noslro Januensiarchiepiscopotanquam

suo metropolitano impendant obedientiam et reve-

rentiam debitam acdevotam.sicut a proadecessori-

bus nostrisllomanis pontificibusest statutum,devo-

tioni tuffi peraposlolicascriptamandamus ^uatenus

eos ad hoc diligentermoneas et inducas. et, si ne-

cesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, sublato

appellationis obslaculo,pra:viarationecompellas.

Datum Signise, vni Idus Julii, pontificatus noslri
£)

annoquinlo deeimo.

CLXI.

XANTONENSI EPISCOPO, ET PRIORI SULDISIENSI XANTO-

NEN3IS DIOECESIS.

Dc ordinanda ecclesia Sulbisicnsi.

(Signiae, xiv Kal. Octobris.)

Sicut tu, fili prior, transmissonobis petitorio in-

liuuisti, cum ccclesia Sulbisicnsis ob guerrarum

discrimina cum suisomnibus aedificiis oliru fucnt

dcvustata, consumptis penilus bonis ejus, sic

(105) Cap. Petiislis, De privileg.

tam asdificiis quam aliis necessariis procurasti

salubri studio postraodum repararequod in ea re-

quiri potest hodie non immerito cultus Dei.Propter

quod a lc nobisexstititbumilitersup|ilic;itumutibi-

dem faceremus personas idoncas ordir.ari, qua; in

eadem prsestarent Don.inodevotunijugiterfamula-

tum; ma\imc cum eidcmecclesia: vix octo canonici

serviant, cui solebantdudum viginli ctampliusper-

sonali rcsidentia deservirc,ac quidam non residen-

tes ibidem ipsius ordinationem nitantur nequitcr

impedire. Nos igitur, fili prior, tuas preccshumiles

admittentes, et cultum etiam zclantcs domus Dei,

discretioni vestra: praesentium auctoritale mnnda-

mus quatcnus tot in pra-fata ecclcsiacanonicos ido-

P neos ordinare sagaci providentia studeatis quot

ipsius expetunt facultates.et qui possint ibidcm per

jugcm residentiam impendcre Domino lam gratum

obsequium quam devotum, contradictores, si qui

luerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam

appellalione postposita conipesccntes. Verum cum

dilectus filius W. de Sancto Albino clericus pe-

roptet in eadem ecclesia ordinari, devotionem \. -

tram rogandam duximuset monendam,pcraposto-

licavobis scripta mandantes quatenusobreverentia

apoctolic* sedis et nostram ipsum cum aliis ordi-

nandis, si fuerit idoneus, admitatis incanonicum et

in fratrem ipsi ecclesi;e serviturum.

Datum Sigais, xiv Kal. Octobris, pontificalus

nostri anno quinto decimo.

CLXII.

** EPISCOPO ET CAPITDLO TMPOLITANIS.

Respondet ad eorum consutia.

(Sigaise, xiv Kal. Octobiis.i

(lOi Petiistis pcr sedem apostolicam cdoceri

utrum cum propter Hospitalarios vel Templarios

civitas vestragenerali supponiturinterdicto.eisdem

non servantibus, vos illud teneamini obsrrvare. Ad

quod sic duximus respondendum.quod illorum < x-

cessus vobis non praebet licenliam excedcndi ; rod

si pnefati Hospitalarii vel Templarii privilcgiorum

suorum fincs excesserint, violando temere intcr-

dictura quod pro illis fuerit promulgatum, ne ipsi

videantur de aliorum fletu ridere, vos in pcenam

prncsumptioniscorum.quandiu ipsi violaverint in-

terdictum, de nostra licentia celcbretis.

I)ati:mSignia\xivKal.Novembris,pontificatusno-

stri anno quinto decimo.

CLXIII.

EISDEM.

De stato numcro canonicorum.

(Lalerani, iv Kal. Octobris.)

Significantibus vobis ad audientiam apostolntus

nostri pervcnit quod cum olim in ccclesia v<-tr,i

duodecim canonicorum numcrus ct totidem prae-

bcndarum luerit ralionabilitcr institutus, et vos,

quorumdam inducti prccibus, sexcanonicos recci
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peritis ultra numerum constitutumin ejusdem cc- A.

clesioe non modicam l.esionem, ut posselis hu-

jusmodi rcvolvcregravamen ct exeludercmateriam

concedendi bcncficia vacatura,antiquum numerum
duodecim canonicorum et pra?bendarum in cadem

sorvari ecclesia de cetero staluislis : quod petiistis

humiliter apostolico muniminc roborari.Nos igitur

vestris precibus inclinati, statutum ipsum, sicut

absque praejudicio alieno utiliter et provide factum

est.praasentium auctoritato pr«cipimus inviolabili-

ter observari.nisi adeo excreverint ejusdem Eccle-

sia; facultatcs quod pluribus possintsufficcre com-

pctenter. Nulli ergo, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, iv Kal. Oetob.,pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

CLXIV. B
SIDONIENSI ET ACCONNENSI EPISCOPIS,ET THESAUnAHlO

ACCONNENSI.

De eadem re.

(Laterani, iv Kal. Octobris.)

Ad petitionem dilecti filii J.thesaurarii etW. ca-

noniciTripolitanorum,quosvenerabilisfraternosler

episcopus et dilecti filii capitulum Tripolitanum ad

sedcm apostolicam transmiserunt, fraternitati ve-

stroe per apostolica scripta mandamus quatenus si

quid contra statutum de servando numero in Tri-

politana Ecclesiaduodecim canonicorum et totidem

proebendarum utiliteretjprovide factum abepiscopo

et capitulo memoratis post appellationem ad nos a

nuntiis prasdictis legitime interpositam etcapitulo

in communi receptam antequam iter arriperent ad

sedem apostolioamveniendifuittemereattentatum,

cognita legitime veritate, deeernatis auctoritate

nostra carere robore firmitatis. Quod si non om-

nes etc.

Datum Laterani, iv Kal. Octob., pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

CLXV.

LEONARDO PUESBYTERO DE SANCTO ELIA ET FRATRIBDS

EJUS.

Confirmat immunilatem.

(Laterani, m, Non. Octobris.)

Cum a nobis petitur, etc.,usque perducatur effe-

(105) Archiepiscopo haec epigrapha restituenda in

c.Lignesis, l)e consecr. Eccdes.,vel alter Bisuntinas

Ecclesis c. Licet, De accusat.quaa civitas imperia-

lia novitjuraapudVigner.in biblioth. hist.anno Do- D
mini 1253 in imperiali Burgundia urbs vetustissi-

ma apud Krantzium Saxon. lib. xr.i, c. 25 a Julio

Ca3sare Vesontio,posteriori sasculoChrysopolis, Ier-

landus ChrysopolitanusSanctiPaulischolarumprae-
ceptor in C. m. s. biblioth. Janninianas S. Benigni

Divionensis.eo quod Alduabis quieam,non ut prio-

ri tempore quasi circino circumductus cingit, sed

magna ex parte inlersecat, arenas aureas imbrium
prascipiti agmine aliquando volvat. Est autem me-
tropolis Maximce Sequaaorum qua3 quinta Lugdu-
niensis dicitur.

(106) Cap. Ligneis, De consecr. Eccles.

(107) lllstsis, secus si mutentur, tunc enim exse-

cratur sive exorcizatur Ecclesia c. Si motum, De
consecr., dist. 1. Vide glossam ad d. c. Ligneis in

verbo parietibus, et si a fundamentis fuerintinno-

ctum.Eapropter, dilecti in Domino lilii,ctc, usque

assensu, libertatem rt immunitatem qu.is domus
vestra ohtinuit ab antiquo.et dilectus filius A.Casi-

nensis cleclns de consensu fratrum suorum vobis

provide coufirmavit, sicut in ipsius coniirmationis

authcnlico plcniuscontinetur,auctoritate apostolica

con(irmamusctpro3scntis scripti patrociniocommu-

nimus. Nulli ergo, etc, confirmationis, etc, usque

incursum.

Dalum Latcrani, iii Non.Octob.,pontificatus no-

stri anno quinto decimo.

CLXVI.

ARCHIEPISCOPO (105) ET CAPITILO BISCNTINENSIBUS.

liespondet ad eorum consulla.

(Laterani, Non. Octobris.)

(106j Ligneis asdificiis ecclcsias vestras casu qno-

dam igne consumptis.parietibus tamen illss;s(107),

ac mensa principalis altaris (108)in sui extremitate

modicam passa fracturam, quaisivistis (lOOjper se-

dem apostolicam edocerisi propterhoc ipsius alta-

ris vel etiam totiusecclesiaa deberctconsecratio in-

novari. Ad quod sic duximus respondendum,quod

cum parietes in sua integritate permanserint,et al-

taris tabula ) 1 10) mota vel enormiter L-esa non fue-

rit, ob casum prasdictum nee ecclesia nec altare

debet denuo consecrari.

Datum Laterani,Non. Octob., pontificatus nostri

anno quinto decimo.

CLXVII.

NOBILI VIRO SIMONl DE MONTEFORT(1 1
1 ) COMITTI LEICI-

STRI.E ET VICECOMITI BITERRENSI.

VI P. Marcum cancellarix suse pr&ficere possit,

(Signiae, ni Idus Septembris
)

(112) Cum dilectum filium magistrum Petrum

Marcum (113) subdiaconum nostrum correctorem

litterarum nostrarumpro colligendis Ecclcsiaa Ro-

manai censibus (111) aliisque negotiis deslinemus,

nobilitatemtuam,dequa plene confidimus.rogamus

attentius ct monemus, per apostolica tibi scripta

mandantes quatenus ipsi ob reverentiam apostolice

sedis etnostram diligenter assistens, consilium ei

efficax et auxilium opportunum impendas utetipsc

injuncta sibi negotia opetua suffultus valeat, au-

vati cum labinam minarentur, ecclesia consecraLur

c. De fabrica ead. distinct.

(108) Altaris quod iterum consecratur si motum
fuerit, vel lapis, qui sigillum continet, imminutus
rcperiatur c. 1 De consecrat. Eccles.

(100) Qiuvsiuistis, restiluenda sunt ho3c verba in

d. c. Ligncis 1.

(110) Tabula lapidea in c. Altaris 31 De conse-

crat., distinct. 1.

(111) Nonteforti de quo supra lib. xni, not. 24.

(112) Vide Hist. Albig., cap. 66.

(113) Mareum legatum a latere qui fuorat Nota-
rius Innocentii III, Nemauso oriundus;Petrus,Val-

sern. (multoties repetitus quoniam Albigensium
historiam aprime deseripsit) c 70.

(114) Censibus qui sunt pauperum, quorum pro-
curationem gerit quodammodosummus pontifex c.

ult. 12,q.l; eadem ratione de exterioribus suis quas

palam cunctis apparent Ecclesia tributum reddit c.

Tributum, c Convenior 13, q. 8
;
quibus de causis
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ctore Deo,feliciterconsummare,aenossollicitu'iini A. efficaxetauxilium oportunum, ut ipse injuncta sibi

tuaegratadebeamusexindevicissitudinerespondere.

Verum quiadileclus filiusfrater Constantinus con-

versus (U5) Carthusiensis (116) nos ex parte tua

suppliciter eioravit ut dictum magistrum.quem pro

eo quod in cancellaria nostralaudabiliterconversa-

tus, per diutinum exercitum in bujusmodi plenius

est instructus, cancellariae tuae praeficere cupiebasi

tibi concedere dignaremur,nos devotoe fidei luae ac

devotionis fidelis sinceritatem pei spicuam sicutcon*

venit attendentes, quae personam tuam tanquam
specialis apostolicae sedis Dliietfidelisnobisadvehit

specialiter diligendam, et preces tuas persuade1

quantum cum Deo possumus elficaciler exaudire'

ipsum magistrum.quanquam non solum plurimum

uti!is,verum etiam valde necessarius nobis ex ite-

rit et existat,utpotecujus fidei puritatem ct discre-

tionis prudentiam jamdiu in multis experti.negotia

nustra parva et magna eidem committimus incun-

ctanter,devotioni tuaeduximusliberaliterconceden-

dum, discretionem tuam rcgantes affectuosius et

monentes quatenus ipsum,quem propriaeprobitatis

meritarecommendanl,habens propensius commen-
datum, talitereum studeas bonorare quod et nos,

qui honorari reputamus in ipso,ad honorem et pro-

fectum tuum magis intendere debeamus, et idem,

cujus obsequium tibi ac terrae tuae quamplurimum
credimus profulurum, addevotionem tuam fortius

astringatur.

Datum Signiae.m IdusSeptemb., ponlificatus no-

stri anno quinlo decimo.

CLXVIII.

NARBONENSl ABCHIEPISCOPO ET EPISCOPO UTICENSI APO-

STOLICE SEDIS LEGATIS.

Commendat eis eumdem ilarcum.

(Datum, ui supra.)

Etsiminimedubitemusquin nuntiosnostrosquos-

libet et in quibus convcnit honoretis, quia tamen

illos volumus propensiushonorari quos pro suorum
exigentia meritorum habemus interalioschariores

pro iis affectuosius vosrogamus.IIincestquod cum
dilcctumfilium magistrumPetrumMarcum subdia-

conum no^lrum correctorem litterarum nostrarum

pro colligendis censibus Ecclesia? Romanoc ac aliis

negotiis destinemus, ipsum tanto vobits attentius

duximuscommcndandumquantoet personara ipsius

negotia ope vestra suffultus valeat, auctore Domino,

feliciter consummare, ac nos devotionem vestram

inerito commendare possimua.

Datum, ut supra.

CLXIX.

UNIVERSIS PR.ELAT:S ECCLESIARU.M ECCLESIiE ROMAN.C

CENSCALIUM PEHNARB0NE\SEM,ARI.LATENSEM,AC'UEN-

SEM, EI EBHEDUNENSEM PROTINCIAS, ET ALBIKNSEM,

RUTENENSEM, CATURCENSEM, ET ACENNENSLM D1"K-

CESES CONSTITUTIS.

De eadem re.

(Datum, ut supra.)

Cum dilectum filium magistrumPelrumMarcum

suhdiaconum nostrum pro colligendis Ecclesiae Ro-

manae censibus et aliisnegotiis deslinemus,univer-

sitati veslrae per apostolica scripta praecipiendo

raandamus quatenus ipsum, quisuae mcrito probi-

tatis nobis et fratribus nostris charus et acceplus

existit, ob reverenliam apostolicae sedis etnostram

tanquam specialem nuntium nostrum recipientes

benigne ac honorifice petractantes, census nobis

debitos fideliter exsolvatis eidcmjita quod gratiam

vobis ex debilo comparetis,et nos id merito gerere

debeamus acceptum.

Dalum, ut supra.

CLXX.
NARBONENSl ARCHIEPISCOPO APOSTOLICE SEDIS LEGATO

ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Super eodem.

(Datum, ul supra.)

Licet summi patrisfamilias exemplo.cujus vicem

immeriti eodem gerimus disponente, quod uni ex

minimis nostris Ut, nobis factum rationabiliter re-

putemus, illos tamen volentes propensius honorari

quos propriae merite probitatis nobis advehunt cha-

rius amplexandos ct honore constituunt digniores,

pro iis specialius devotis nostris,cum expedit, pre-

cesdirigimuset mandata.Cumigiturdilectum liliura

magistrum Petrum Mercum, etc, ut supra usque

destinemus, fraternitatem vestram rogamus atten-

lius et monemus.per apostolica vobis scripta prae-

cipiendomandantesquatenus ipsum.qui suae mcrilo

probitatis nobis et fralribus nostris charus et acce-

ptus exislit, ob revercntiam apostolicae sedis et no-

stiuin tunquam specialeni nuntium nostrum reci-

probitatis suae merito charius amplexamur et nego- D pientcs benigne ac honorilicc pertractantes.dccen-

tia ipsi committimus potiora.ldeoque fraternitatem

vestrara rogamus attentiuset monemus.per aposto-

lica vobisscriptamandantes quatcnus euindem ma-

gislrum obVevcrentiamapostolicae scdiset nostram

tanquamspecialem nunliumnostrumhabentes pro-

pcnsius commendatum, impendatis ipsi consilium

census solvatur Ecelrsiae.Videc. Repcrimus,Y)e pri-

vilcg., et c. umni. De censibus.

(115) Conversus Deo dcvotus c. Duo 12, q. 1, ct

religiunis conversus c. Non dubium, De senlentia
excommunic.

(i 161 Carthusiensis eremita ordinis beati Bruno-
nis cujus anachureta; coclestis carceris liberaj custo-

sibus nostris faciatis eidcm in dioecesibus vestris

fideliter responderi ; ita quod solliciludinis vestra;

studium pareat in effectu, el nos devotioncm vc-

stram dcbcamus exindcmerito commendarc.

Dalum, ut supra.

In cumdcm modutn scriptum est archiepiscopo

dite BDOOte ;»<5'l icti (donecvitaedulciofficio fun^tn-
tur), Dei Opt.Max. misericordiam silentii relig

contemplantur, de quibus specul.in ha-c vcrba tit.

De testib. jus vetat in re propriadicendi teatinionii

lidcm adhiberi, scd Inllit in raonachis Cisteu-

bus et Carthusianis proptcr corum sunctimoniuin.
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Arelatensi et suffraganeis ejus, Aquensi airhiepiscopo A
et suflraganeis cjus. In cumdem moilttm sufjraganeis

el capilulo Ebrcduiieusis EcclesisB,

CLXXI.

NOBILI VIRO SIMOM DE MONTEFORTl COMITI I.KICESTRI.E,

VICECO.MITl BITERRENSI.

Accipit munus ejus.

(Datum,ut supra.)

(117) Nobilitati tuae gratiarum dignas referimus

acliones quod,sicut dilectus lilius frater Constanti-

nus conversus Carthusiensis noLiis exposuit, lu vo-

lens nobis in mille marcis arjjenti liberaliter subve-

nire, Raimundum et Eliam de Caturciofecisli jura-

mento prastito corporaliter obligari ut eas cui

voluerimus nomine nostro persolvant. Ideoque de-

votionem tuam rogamus attentius et monemus,per g
apostolica tibi scripta mandantes quatenus dilecto

lilio ma^istro Petro Marco subdiacono noslro cor-

rectori litterarum nostrarum,cui hocduximuscom-
miltendum, sine difficultate facias nostro nomine

assignari.

Datum, ut supra.

CLX\[[.

TOTIDS PROVINC1.E ET montispessulani, samctijEgidii,

ET ARELATENSIS DOMORUM MIL1TI.E TEMPLl MAGISTRIS

Ut pecuniam apostolicam tradaal thcsaurario templi
Paris.

(Datum, ut supra.)

(118) Devotionem vestram monemus attente, per

apostolica vobisscriptapraBcipiendo mandantesqua-

tenus cum adilecto filiomagislro Petro Marcosub-

diacono noslro correctore littcrarum nostrarum

fueritis requisiti, pecuniam quam vobis nostro no-

mineduxeritassignandara.dilectofiliofratri Aymaro

thesaurariodomusmilitiasTempliParisiensissecure

mitlere procuretis, veslras super hoc eidemmagi-
stro litteras in testimonium assignantes. Quod si

non omnes, etc, quilibet vestrum ea nihilominus

exsequatur.

Datum, ut supra.

CLXXIII.

MAGALONENSI EPISCOPO.

De comitalu Melgorii,

(Datum, ut supra.)

Dilectus filius frater Constantinus conversus

Carthusiensis nobis proposuit quod lu quingentas

marcas pro comitatu Melgoriensi tibi et Ecclesias D
tua? a nobis sub annua pensiune viginli marcarum
locando ei nostro nomines obtulisti. Cum igitur di-

lecto filio magistro Petro Marco subdiacono nostro

correctori litterarum nostrarum super hoc manda-
tum dederimus speciale, volumus ut cum ipso tra-

ctatum supereo habeas diligentem.Quidquid enim
idem secundum mandatum nostrum provide tecum
duxerit faoiendum, nos ratum habentes volumus
firmiter observari-

Dalu m, ut supra.

(117) Vide infra epist. 174.

(118) Vide infra epist. 475.

CLXXIV.

RAVMUNDO ET HELLE DE CATURCIO.

Ejusdem argumenli cum epistola.

(Datum, ut supra.)

Dilcctus filius frater Constantinus conversus

Carthusicnais nobis exposuit quod vos de mandato

dilectifiliiSimonis Montisfortis comitis Leicoslrioi

juramenlo corporaliter proostito mille marcas ad

pondus Treccnse cui voluerimus nomine nostro

solvere promisistis. Idcoquc devotionem vestram

monemus altonlius, per aposlolica vobi9 scripta

rnandantes quatenuscasdilcctofilio magistro Petro

Marco subdiacono noslro correctori litterarum

nostrarum l.Uori pr.-esenlium nomine nostro, sine

qualibet difficultalc, solvatis, ila quod devotionem

veslram debeamus merito commendare.

Datum, ut supra.

CLXXV.
MAGISTRO PETRO MARCO SUBDIACONO NOSTRO.

Super eodem.

(Datum, ut sttpra.)

( 110 ) Devolioni tuae praesentium auctorilate

rnandamus quatenus a dilectis filiis Raymundo et

EliadeCartucio mille marcas argenti ad pondus

Trecense recipias, et receptas dileclo filio fratri

Aymaro thesaurario domus militiae Templi Pari-

siensis secure transmiltas,nostro nominedeponen-

das.

Datum, ut supra.

CLXXVI.

NARBONENSl ARCHIEPICSOPO ET EPISCOPO UTICENSI

APOSTOLIC.E SEDIS LEGATIS.

De censu Simonis de Monieforti.

(Laterani, v Idus Octobris.)

(120) Praesentium vobis auctoritate pra-cipiendo

mandamus quatenus omnia scripta super censu

terrae dilecti lilii nobilis viri Somonis deMonteforti

comitis Leicestriae et alia nobis a bonoa memoria;

magistro Milone olim transmissa quae vobismerai-

nimus postmodum remisisse,dilecto filio magistro

Petro Marco snbdiacono nostro correctori littera-

rum nostrarum libere assignatis.

Datum Laterani v Idus Octobris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLXXVII.

EPISCOPO GEBENNENSI.

Eum transfert ud Ecclesiam Ehredunensem.

Scientiae donum tibi a patrefamilias quasitalen-

tum negotiaturo commissum nequaquam in terra

cum servo inutili fodiens, in sollicitudinem pas-

toralem assumptus , sic secundum Apostolum

opus implens pontificis, tuum honorificare mi-

nisterium ct prsesse in solicitudine sluduisti ut,

sicut credimus, vere possis dicere cum propheta :

Super spcculam Domini ego sum stans jugiter per

diem, et super cusiodium meam ego sum stans totis

(110) Vide supraepist. 172,

(120) Vide lib. xn, cpist. 108, 122.
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noclibus (Isa. sxi), ittt lc tiJelera BxbibeuS supcr A i^ K ui ' ut BaqUB rationabiliter staluuntur robur ob-

pauca ut merearis constilui super multa. Quod di-

lecli filii canonici Ebredunensis Ecclcsiac provide

attendcntes, cum bona? momoriaj eorum arcbiepi-

scopo ab hac luce subtractode substitior.e pontifi-

cis tractatum diutinum habuissent , tandem, ope-

rante illo qui facit utraque unum, clcri, populi et

suffragancorum desideriis concurrentilius, te in

suum archicpiscopum ctpastorcmunanimi postula-

vere con.sensu, supplicantes nobis humiliter in-

stanter ut cumepiscoporumtranslatiofierinonpos-

sit vel debeat absque sedis apostolica: licenlia spe-

ciili, le, per cujus circumspectioncm sollicitam,et

sollicitudinem eircumspeclam multa crcdunt Ec-

clcsiae suae commoda provcntura, ipsis in pasto-

tineant firmitalis, mandamus quatonus statutura

ipsum,salvo in omnibus apostolica? sedismandato,

faciatis appellalionc rcmola firmilcr observari.

CLXXIX.

CAPITULO, CLEnO ET POPULO TnOJAMS.

Di clcctione epucopi Trojani.

(Laterani, 111 Idus Ootobria.)

Licet prasentia venerabilis fratris nostri Phi-

lippi episcopi vcstri lanto esset nobis acccplior

quanto ipsum ad obscquianostralongaconsuetudo

aptiorem reddiderat, et suae devotionis ac fideipu-

ritasnobiset fratribus nostiis effeccrat chariorem,

ex quo tamen vestra ineum desideria convenerunt

ipsum vobis paterna benignitate duximus concc-
rem concedere dignaremur. Licet autem inlitteris ^ dendum, sperantes quod per ejus sollicitudinem

quas olim nobis super hoc tua fraternitas destina-

vit expresseris aliquos a postulatione hnjusmodi

primitusdissensisse,quiatamen perlitteras eorum-

dem ipsos in poslulatione jamdicta nunc unanimes

esse cognovimus et concordes, eamdem, ipsorum

inclinati precibus, duximus admittendam; teque a

regimine Gebcnnensis Ecclesiao absolvenlcs, ipsis

conccssimus in paslorem. Ideoque fraternilati tuae

perapostolicascripta mandamus atque praecipimus

quatenus vocationem recipiens de te faclam,nedi-

vinaa dispositioni resistere videaris, ad praefatam

Ecclesiam Ebredunensem accedas, eidem ita solli-

eite curam studens impendere pastoralem utojus-

dem stalusjuxta ipsius exspectationem etnostram

circumspectam grata sint vobis et Ecclcsiae vestrre

commoda provcntura. Ut autem ipsurn in nostris

csse oculis gratiosum exhibita sibi specialis gratia

demonstraret,eum in Lateranensi basilicamanibus

propriis consecravimus, vos quoque in hoc, si dili-

gentcr attenditis, honorantes. (juocirca universita-

tem vestram monemns et exhortamur attentius et

perapostolica vobis scripta proecipiendo mandamus
quatenusei sicut pastori etepiscopoanimarum ve-

strarum,bumiliterinlendcntes,obedientiametreve-

rentiamexhibeatiseidem tam debilam quamdevo-
tam.cjussalubriamonila etstatuta suscipienteshu-

militer devote servante9. Nosenim eidcni dedimus

in mandatis ut in contradictores.si qui ruerint.vel

per tuaj sollicitudinisprovidentiam tcmporaliter et _ rebelles censuram curel ecclesiaslicam sublato ap-

spirilualiter augeatur, et tu, sicut de gradu ad pellationis obstaculo exercere.

gradum, ita de virtute in virtutem proficere videa-

ris.Palleum quoque, plcnitudinem scilicet pontifi-

calis officii,per dilectum filium magislrum Petrum

Marcum subdiaconum nostrum correctorum litera-

rum nostrarum, Ecclesia: jam dictae canonicum,

virum utique litteratum, providum et discretum,

luae fralernitali transmittimus, sub ea forma tibi

tradendumab ipsoquameidemsub bulla nostra de-

dimus interclusam.

ln eumdetn fere modutn scriplum est capilulo

Ebredunensi u«]ue interclusam. Quocirca manda-

mus qualenus ei sicut archiepiscepo veslro humi-

liter inlendentes, obedientiam et reverentiam cxhi-

Datum Laterani, rn Idus Octobris, pontificalus

nostri anno quinto decimo.

CLXXX.
CLERO ET POPULO FOIETANIS.

Super eodem.

(Laterani, rrr Idus Oclobris.)

De dissensione inter vos ct clerum ac populum

Trojanum exorta et illo dolemus debitogoneraliquo

inter omnes Ecclesiae filios desiderare ac procurarc

tenemur unitatemet pacem, et affectu ctiam spe-

ciali,quo cupimus ut vcnerabilis frater noster Phi-

lippus episcopus vesler populum obsequentem ha-

beat et concordcm. Nupcr igitur...Arcbipresb;tero
atis eidem tam deuuam quam aevotam, cl qu j| )U,dam clericis vcslris ac decano et quibus-
ln cumdcmfcre modum clero et populo F.brcdu- D dam Kcc i csi;c Trojanas canonicis apud si dem opo-

stolicam conslitutis, ad procurandam roncordiamncnsi. In cumdem modum sufjraganeis Ebrcduncn

sis EcclcsicC, tanquam metropolitano veslro.

CLXXVIII.

GEUKNNESIEPISCOPOINARCIIIEPISCOPIMEBIIEDUNEXSEM

EI.ECTO.

De stalo numco canonicorum.

Dilecti filii capilulum Ebrodunensc nobis humi-

liter supplicarunt ut statulum de non excede.ndo

duodenario canonicorum numero in eorumEcclesia

dudum factam, et a bonaj memoriai Clemente papa

pra;dccessore noslroposlmodum conlirmatum.apo-

stolico dignarcmur munimine roborare. Volentes

inter vos efclerum ac populum antcdictos inlcr-

ponere voluimus parlcs noslras; sed diclis decano

et canonicisrespondcntibus sesupcrhocnon habero

mandalum, ncc cliam proptcr hoc fuisse vocatos,

finalcm supcr iis non potui mus habcre processum.

Volentes aulcm ut prxdicta dissensio per noslraa

solliciludinis studiurn sojiiatur, vobis et ipsis pro-

ximum fcstum Epiphaniae lerminuin pi n mptorium

assignamus; per apostolica vobis scripta pra^ci-

piendo mandanlcs quatcnus eodem termino ]<

ratorcs vcstros sufticienler instructos ad nostram
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curctis praesonliam de9tinare, ut bujnsmoili quoe- A vulgariler appcllatur, pro tuoe voluntatis arbitrio

stir> per nos compositione amicabili vcl judieiali

calculo lerminclur. Interim autem cidcm episcopo

veslro humililcr intendentes, obedicntiam et revc-

rentiam cxhibeatis tam dubitam quam devotam.

Alioquin scntcntiam quam rationabiliter tulcritin

rebelles ratam et firmam habebimus, ct cam, au-

ctorcDomino, facicmus firmiter observari.

Datum, Lalerani, m Idus Octobris, pontificatus

nostri anno quinto decimo.

ln cumdem fcre modum scriplum est capiiulo et

populo Trojnuis usque terminetur. Eisdem aulem

Fogclan :

s !.ostris damus litlcris in mandatis ut ipsi

episcopo humiliterintendentes,obedientinmet rcve-

rcntiam exhibeat tam debilam quam dcvolam.

spoliando. Insuper cum idcm patriarcha redditus

sui fratris ct suos, quos anlc captionem suam lem-

porc lonjm perceperat, restitui praecepisset eisdem,

in redditus ipsosdecastroCursarii, ubi repositi fue-

rant, faciens asportari, tam illos quam proventus

qui de beneliciis suis post captivilatem et mortem
ejusdem patriarchai biennio provcnerunt ad mille

aureorum valentiam, ac etiam coopertorium quod-
darr. et alia quae custodioe bonaa memoria?.. decani

Antioeheni deputata fuerant, in ejusdem et fratris

suidctinens detrimenlum, easibi restituere contra-

dicis. Undenobishumilitorsupplicivil ut superhoc
eorum gravaminibus succurrere dignarcmur Cre-

dentcs igitur quod eis .juslitiam suam meliuscon-

Alioquin sententiam quam idcm episcopus ratio- n servare non possumus quam si proedicta providen-

tiee tuas judicia committamus, fraternitatem tuam
moncndam duximusaltentiusetrogandam.perapo-

stolicatibi scripta mandantes quatenus superprae-

missis sollicite studcas inquirere veritatem, et si

querelam eorum inveneris esse justam, cum supor

iis decipi poluerilis tanquam homo, lalitereis satis-

lacias de praedictis quod ex boc tua, quod absit !

apud homincs non losdatur opinio, necapudDeum
gloria tua, qutc et tuoe conscientiae testimonium,

minuatur; nos quoque, quos susceptae servitulis

oflicium universis eonstituit debitores, eisdem su-

per his querimoniam replicantibusaliumnon coga-

mur concedere cognitorem.

Datum Laterani, vi Idus Octobr., pontificatus

nostri anno xv.

In r.umdem fere modum scriplum est super hocpa-

lriarcli.se Jerosohjmitano aposloiicx sedis legalo usque

cogamur concedere cognilorcm. Ideoque fraternita-

ti tuae per apostolica scripta mandamus quatenus

ipsum ad id diligenter moneas et inducas.

Datum, ut supra.

Indicitur supplicatio generalis

InnominePatrisetFilii et Spiritussancti. Amen.
Quarta feriainfra octavamPentecostes fiat generalis

processiovirorum ac mulierum pro pace universalis

Ecclesiae ac populi Christiani, specialiter autem ut

Deus propitius sit illis in bello quod inter ipsos et

Saracenos dicitur inHispaniacommittendum,nedet
hasreditatem suam in opprobrium, ut dominentur
eisnationes. Etad hancprocessionemomnesomnino
moneantur venire, nec ab ea se quisquam excuset

nabiliter tulcrit in rebelles ratam et firmam habe

bimus, et eam, auctore Domino, faciemus firmiter

observari.

CLXXXI.

PATRIAnCH.E ANTIOCIIENO.

De querelis adversus eum excilalis.

(Laterani, vi Idus Octobris.)

Eam gerimus detua religione. fiduciam utle nul-

lum ex certa scientia gravare contrajustitiamarbi-

tremur, nec credamus quod propler incrementum

quantumlibettemporalium, teternorum velis incur-

reredetrimentum, cum Dominusin tedudum ignem

accenderit charitatis, ut non quosras quoe tua sunt,

sed quaj Christi, atque ad suscipiendum Antiochenae

Ecclesiae regimen non respectus [temporalis com- C
modi te induxeritaut patriarchalis ambitio digni-

tatis, scd charitatis et obedientiae virtus et zelus ac

devotio nominis Christiani, cupientemprodesse po-

tius quam praeesse, ac memorem quod secundum
testimonium veritaiis nihil prodest homini si cum
detrimento anima? mundum Iucratus fuerit univer-

sum. Si ergo querela de te aliquando proponitur

coram nobis, aut injustam fore credimus querimo-

niam,aut innoeentiam tuam per ignorantiam facti

seu modoalio circumventam.Unde nullifiducialius

facta luacommittimusdiscutiendaquam tibi, quiut

fulurumsecurus possisexpeclare judicium,in proe-

senti, concilioutens Apostoli, sollicite judicas teme-

tipsum. Noveris autem dilectum filium Ilerium Ec

clesiaetua3canonicuronobishumili!erintimassequod D pr*terilIosqui habent inimicitiascapitales.Summo
itaque maneconveniant mulieresapud Sanctam Ma-
riam Majorem ; clerici veroapud basilicam Duode-
cim Apostolorum, etlaici apud Sanctam Anastasiam
etpost collectas, pulsatissimul istarum ecclesiarum
campanis, procedantomnes incampum Lateranen-
sem hoc ordine. Mulieres omnes et solas proecedat

crux Dominica Sanctae Marioe Majoris ; et in prima
parte processionis sint sanctimoniales, in ultima

vero reliquaa mulieres, qua; sine auro et gemmis et

sericisindumentis procedant.orandocumdevotione
ac humilitate, in fletu et gemitu,nudispedibusom-
nesquaapossunt ; et per MerulanumetanteSanetum
Bartholonreum veniant in campum Lateranensem
et collocent se ante Felloniam, in silentio perma-

cum felicis memorioe Petrus avunculus ejus prsde-

cessortuus, qui propter justiliam non solum perse-

cutionem passus est, sed mortem (121), sibi et...

fratri suo mille bisantios Saracenatos dedisset in

studiis scholasticis expendendos, tu ipsos a magi-

stro recipiens Hospitalis, penes quem cum rebus

aliisdepositi fuerant, eos dicto canonicoet ejus fra-

tri hactenusrestituere non curasti, eumdem Iterium

quadam quarta, quam patriarcha proedictus in aug-

mentumpraebendae suaBsibideconsensucapituli An-

tiocheni contulerat, et quadam gastina quae Naria

[121) Vde lib. x, epist. 214, et lib. xn, epist. 45.
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nentes. Clericoa aulem crux fraternitatis pra?cedut; A.
et in prima processionis parte sint monachi et ca-
nonici regulares; in ultima vere rectores etcaeteri
clerici procedentes praedicto modo, et per viam ma-
jorem el arcum Basili veniant ante palatium epi-
6Copi Albanensis, et ibi directe in medio cainpi se
collocent. Laicos autem praecedat crux Dominica
Snncti Petri; et postillam sequanturprimi Hospi-
talarii, et postremi caeteri laici, sicut praescriptum
est incedentes, el per SaoctosJoannem et Paulum
et ante Sanctum Nicolaum de Formis in campum
veniant. ct collocent se ab altera parte. Interim vero
Romanus pontifex cum episcopis et cardinalibus ct
capellanis ingrediatur basilicam quae dicitur Sancta
Sanctorum

; et inde reverenter assumpto ligno vivi-
licas crucis, processionaliter veniat ante palatium
episcopi Albanensis, etsedens in scalis exbortato-
num faciat sermonem ad popnlum universum. Quo
finito, mulieres, sicut processionalitervenerant, Ha
procedantadbasilicamSanctaeCrucis

; etibipr,TSto R
sit presbyter cardinalis, quicelebreteismissam di-

cendo illam omtionem : Ornnipotens. sempiternc
Deus, in cujus tnanu suntomnium poteslutes,e\.c. Et
sic ipsae mulieres in pace ad propria revertantur.
Ilomanus autem pontifex cum episcopiset cardina-
libus et capellanis per palatium descendat in Late-
ranensem basilicam. Clerici vero per porlicum, et
laici per burgum, ingrediantur in illam ; et cele-
brata venerabiliter missa, ipse cum omnibus nudis
pedibus procedat ad Sanctam Crucem, ita quod
eum praecedant clerici et laici subsequantur, et,

facta oratione, unusquisque revertatur ad sua. Je-
juneturautem ab omnibus, itaulnemo, praeterin-
lirmos.comedatpiscesautquodcunquepulmenlum;
sed qui possunt, p.ane sint et aqua contenti

;
qui

vero non possunt, bibant vinum bene lympbatum et
modice sumplum, et vescantur herbis et fructibus
aut etiam leguminibus ; orrjnesque aperiant manus
et viscera indigentibus, ut perorationem, jejunium Q
et eleemosynam misericordia Conditoris reddatur
populo Christiano placata.

CLXXXII.
DO.MINO PAPiE.

De bello Saracenico in Hispania.

(122) Sanctissimo Patri ac domino Innocentio Dei
gratia summo pontitici Aldephonsus eadera rex Ca-
stellae et Toleti,cumos culo manuum atque pedum,
salutem. Asanctitate vestracredimusnon excidisse
propositum impugnandiSaracenae gentis perlidiam
vobis per nostros nuntios devote et humiliter inti-

masse, in omnibus tanquam patris et domini vc-
strumsubsidium expetentes, quod sicuta patre pro
nos recognoscimus benigne et pie pariter impe-
trasse.Quocircacumlitteris vestrisnuntiosnostros,
quos ad hocexsequendum ldoneos reputavimus, ad

]
irtes Franeiae non distulimus destinare ; addentes

etiam ut omnibus militibus venientesad bellum ct n
omnibusservientibus,proutdecebat,expensasvictui
necessarias largiremur, quibus possent commode
sustcntari. Unde fuit quod audita remissione pec-
catorum quam vos venientibus indulsislis, venit
magna multitudo militum de transmontanis parti-
bu9, nec non et archiepiscopi Narbonensis et Bur-
degalensis et episcopus Nannetensis (123). Fuerunt
qui yenerunt usque ad duo milia militum cum suis
armigeris, et usque ad decem milliaservientium in

equis, et usque ad quinquaginta millia sorvirntium
sine equis : quibusomnihusnosoportuit in victuali-
bus providere. Veneruntetiam illustres amici nostri
et con8anguinei rexAragonum et rexNavarrae cum
potentatu suo in fidei catholicae auxilium et.juva-
mcn ;quibusnobiscum aliquanto tempore apud To-

(122) Vide lib. xm, cpist. 18.
(1231 Vide Hoderic. Tolet., lib. vm, c. ), 2.

(124) lb., o. 5,

leluiiifacientibus moram, exp |uippeuo-
mineg nostros qui venturi erant ad bellum, omnia
necessaria, prout per nuntios nostros piomisimus,
non defecimus ministrare, iicet expensa: cssent pro-
ptersui multitudinem nobisetregnonostro fere im-
poriabiles etonerosae. Non enim solum in iis quae
promiseramus, verum ctiam in pecuniis spicialiter

et in dextrariis, quibuslereomnes tam militesquam
servicntes pariter indigebant, nos opportuit provi-
d^ re. Sed Uominus, qui multiplicat incrementa fru-

gum justitiae, ministravit nobis abunde secundum
suaegratiaelargitatem.etdedit omnia posse perlice-

reperfectepanteretabunde(124).Congregataitaque
nostraetsuorum ruultitudine, viam Domini cocpixus
proficisci ; etvenientes ad turrim quamdamquaeMa-
galon nuncupalursatis munitam, ultramontani nn-

tequam nos pervenerunt per unum diem, et ill.im

cum lieiauxilioimpugnantes in continenticeperunt.
Liccl autem noseis in omnibusneccssaiii^ li

simc provideremus, ipsi tamen attendenteslal i

terrae, quae deserta erat et aliquantulum calida, ?o-

luerunt a cceplo proposito retroire et ad propria
remeare (125). Tandem ad magnam instantiam no-
stram et regis Aragonum proccsserunt usque ad
Calatravam,qu.-e nondistabatapr;tdictocaslro nisi

per duas leugas; eamque nos ex parte nostra, et

rex Aragonum ex sun, ci ipsi ex sua in Dei nomine
ccepimusexpugnare.Saraceniautemqui intuserant,
attendentcs seDei exercitui nonpossc resistere, dis-

posuerunt villam nobis tradere, ita, quod personae
corurn salvae discederent, verumtamen siner.

cumque nos istud nulla ratione vellemus acceptare,

rex Aragonum et transmontani liabenlessuperboc
consilium, viderunt villam esse munitam iuuris et

autemuralibus,profun lis fossatis, et excelsis turri-

bus, etquod non posset capi nisi suffoderentur muri
etsic ruerenl. Quod cederct in gravedamnum fra-

tribus Salvaterrae, quorum fuerat, et non possoi, si

necessitas incumberet, retincri. Unde apudnosin-
stiterunt firmissime ut villa salva et integra cum
armisetmagnacopia victualium quaeibierant, qui-

bussatisindigebaiexprcitu9,nobisredderetur,el per-

sonaeSaracenorumvacuae et inermes recedere per-

mitterentiir.Nosautem attendenteseorum in hoc lir-

mam voluntatem, votis eorum annuiinus.ita quod
medietas omnium eorum qua; intus habebanturcc-
deret in partem regis Aragonum, et alia mediet.is in

partem ultramontanorum, et nec nobis nec nostris

aliquid voluimus reiinere. Ipsi autem propositum
repatnandi apud se renitentes, licet Dominus Oeus
nobis exhiberet gratiam ethonorem, et nos velle-

mus omnibus eis suflicicntissime necessaria mini-
strare, desiderio patriae coacti, omnes paritcrsigno
crucis relicto cum archiepiscopo Burdegalensi et

episcopo Nannetensi, licet ccrtitudinem dc bello

Saraccoorum baberemus, ad propria redierunt,
exceptis admodum paucis, qui remanseruot cum
archiepiscopn Narhonensi ct Tibaldo de Blazon, qui

naturalis noster erat (125), cum suis et quibaedam
aliis militibus quierant de Pictavia ;etii omnesqui
remanserunt, vix erant inter militcs et servientcs

centum quinquaginta ; de peditibus autem eoriiin

nullus remansit. Cumque rex Aragonum apud Cala-

travam moram faeeret exspectando quosdammilites
suos et rcgem Navarrs, qui nondum ad nos per-
venerat, nos cum noslris processimus et perve-
nimus ad quoddam castrum eorum quod Alarcos
dicitur. Illml castrum, licct bene munitum

I

cepimus, el ali i tria castra, quorum unum dicitur

Ciracovia, aliud Honaventum, et aliud Petrabona.
IndeprocedentespervcnimusadSalvamterram ;lbi-

que pervencrunt ad nos rex Aragonum, qui do suis

hominibus nonduxit inexcrcitum nisi tanlum mili-

(125) Vide tom. V. Duchesnii, pag. "26 et seq.

(126) Id estnatione Hispanus, ut scribit Rodcri-

cus Tolet., lib. vm, c. 0.
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tes genersesos, et rex Navarro, qui similiter vix fuit A runtvaldearduaetadascenclendumdifficiliaproptcr
in exercitu dc suis plusquam ducentis militibus co-

initntus. F.t quia rex Saraoenorum in vicino erat

nobis,Salvamterram noluimus expugnare; sed pro-

cedentes contra Saracenorum ir.ulliludinem.perve-

nimus ad quaedam montana in quibus non erat

transitus aliquis, nisi in certis locis.

Cumque nos essemus ad pcdem illius montis ex

parle nostra, Saraceni venientes ex parte alia obti-

nuerunt summitalem montis.volentes nobis trans-

itum impedire. Sed milites nostri ascendentes viri-

liter, quia adhuc pauci Saraceni ad locum illum
pervenerant, eos cuni Dei auxilio viriliter expule-
runt.et castrum quoddam munitum, quod propter
transitum impediendum Saracenorum rex constru-
xerant, ceperunt, quod Ferrat (127) dicitur : quo
occupato, exeruilus Domini secure potuit ad cacu-
mina montis ascendere,ubi multum laboravit pro-
pterdetectum aquarum etloci ariditatem. Saraceni

autem videntes quod transitum illnm oceupare non g gnis nostris superposita.

nemora qua_ inter nns et ipsos erant, et propter
alveos torrenlium prol'undissimos,qiio_ oiimu oobis
enmt ma^no impediu_ento,ipais vero niaximo expe-
dimento. Verumtiimen ille a quo omnin.in qoo oin-

nia, per quem omnia, fecit inirabiliter, et direzit

manus sui exercitus contra inimicos suos, et antc-
riorcs nostri necnon et medii multasacies eorum,
quae in minoribus prcmontoriis existebant, in vir-

tute crucis Dominica_ prostraveruot. Cmii autem
pervenissent ad extremam aciem eorum, inlinitte

siquidem multitudinis,in qua rcx Cartbaginis erat,

ibidem dilTicillimos conflictus militum, peditum,et
sagittariorum invenerunt, quos sub maximo peri-

culo et vix, imo etiam jam non poterant tole-

rare (129). Nos autem attendentes bellum illud eis

omnino importabile.impetu equorum processimus,
signo crucis Dominicae praeeunte, e.t vexillo nostro,
in quo erat imago beata. Virginis et iilii sui in si-

possent.alium tiansitum qui erat in descensu mon
tis arctissimum et mvium occuparunt.Talis quippe
erat quod mille homines possent defendere omnibus
honrinibus qui sub ccelo sunt, et juxta transitum
illum ex altera parte erat totus Saracenorum exer-

citus, et sua tentoria jam fixa. Cumque nos ibi fa-

ceremoram ob defectum equae non possemus, nec
proeederepropter transitusdiflicultatem,quidamex
nostris consuluerunt quod iterum ad pedem montis
descenderemus.et alinm transitum ad duas vel tres

dietas quoereremus. Nos autem attendentes fidei

periculum et personae nostrae dedecus, noluimus
huic parere consilio.eligentes potiusin dilficultale

transitus mori pro lidequum laciliorem Iransitum
quaerendo quahtercunque in fidei negotio retro-

ire (128). Cumque jam quidem propositum firmas-

'semus, ad indicium cujusdam rustici, quem Deus
nobis ex insperato misit.in eodem loco alium trans

Cumque nosjam pro fide Chri.li mori constanler
eligeremus, attendentes crucis Christi et imaginis
suae matris ignominiam, quas lapidibus et sagittis

irruere impetebant, in arma lurentes aciem illorurn

infinita. multitudinis divisimus ; el licet ipsi essent

constantes in bello et firmi super domino suo. Do-
minus illorum intinitam multitudinem crucis sua_

gladio trucidavit; et sicrex Saracenorum cum pau-
cis io fu^am conversus fuit. Sui autem impetus no-
stros interim sustinebant.sed statim post maxiinam
stragem suorum reliqui in fugam conversi sunl.Nos
autem insequentes eos usque ad noctem, plures
tamen insequendo interfecimus quam in bello ; et

sic bellum Domini a solo Domino et per solum Do-
minum est feliciter consummatum. Deo autem ho-
nor et gloria, qui cruci suse dedit victoriam per
Jesum Christum Dominum nostrum.Fuerunt autem
milites Saraceni,ut postea vera relatione didicimus

itum satis iacilem magnates nostri, qui primos fj a quibusdam domeslicis regis Saracenorum, quos
nt,et in quo- captivos cepimus 184 millia,peditum vero non eraictus in bello habituri erart, invenerur

dam loco exercitui eorum vicino, licet aridus esset

et siccus, Saracenis hunc transitum ignorantibus,
tentoria posuerunt. Quod cum Saracenorum exerci-

tus aliendisset,processit ut mansionem illam impe-
diret. Nostri autem, licet pauci essent, se viriliter

defenderunt.Nos autem et rex Aragonum et rex Na-
varrae armati cum militibus nostris in loco prima.
mansionis.quos erat in summitale montis.exspecta-
vimus donec tolus exercitus Domini pervenit secure
ad locum ubi ante.-iores nostri castrametali sujt;
et ita, dante Domino, factum est quod licet via

esset invia et inaquosa.lapidosa et nemorosa, nihil

de nostris amisimus.Hoc autem factum est die Sab-
bali xvir. Kal. mensis Augusti.Circa serotinam vero
horam Saracesi attendentes quod omnia tentoria
nostra tute fixeramus.dispositis aciebus suis vene-
runtante loca castrorum, et ibidem quaedam prae

erat

numerus. Occubuerunt autem in bello ex parie sua
centum millia armatorum et amplius secundum
aestimationem Saracenorum quos postea cepimus.
De exercitu autem Domini, quod non sine grandi
gratiarum actione recitandum est, et quod incredi-

bile est,nisi quia miraculum est.vix viginti quinque
Chrisliani aut triginta de toto nostro cxerchu occu-
buerunt.

quanta laetitia ! o quot gratiarum actiones !

nisi de hoc dolendum sit quod tam pauci marlyres
de tantoexercitu ad Christum martyroperneverunl.
Ut autem magna eorum multitudo credatur, eum
exercitus nosler in castris eorum post bellum per
biduum fecerit moram,ad omnia incendia qua. nu-
cessaria eranl in coquendis cibis et pane et aliis

non composuerunt aliqua ligna nisi de ssgittis et

lanceis eorum quae remanserant, et vix potuerunt
ludia belliin modum torneamenti cum nostrisexer- n comburere medietatem. Cumque dicti exercitus

_ ii_j._i.. ____ • l, " .._i („-!„—, ;- !„-:„ !.„-„—,;- „.
cuerunt. Attendentes autem ipsi quod nos illa die

nollemus habere be)lum,aii castra sua reversi sunt.
Sequenti autem Die Dominica summo mane venit
Saracenus cum mfinila multitudinedispositis acie-

bus suis. Nos autem volentes considerare multitu-
dinem gentis suae, et dispusitionem et statum et

qualiter in omnibus se haberent.habito prudentum
virorum consilio et in iis exercitatorum, exspecta-
vimus usque ad sequentem diem lunae.Ipsis aulem
sic existentibus, posuimus milites nostros cum pe-
ditibus,ut extremos agminis nostri non possent in

aliqno molestare : quod quidem, divina operante
gratia, sic evenit. Sequenti die, scilicet secunda
feria, o".ncs in Dci ncmii-c armati procrssimus,
dispositionis aciebus,cum eis pro fide catholicapu-
gnaturi. Ipsi autem promontoriaqua.dam obtinuc-

(.27) Fcrral. apud Rodericum.
(128) Roder. Tolet, lib. vni, c. 7, 8.

propter longam moram factam in locis hercmis et

incultis deficeret in victualibus et aliis, ibidem lan-

tam invcnerunttani ciborum quam armorum,necnon
etiam dextrariorum etaliorum juramentum copiam
quod accipientes ad suam unusquisque deiis omni-
bus voluntalem, plus ibi dimiserunt ex magna
abundantia quam ceperunt (130). Tertio autem oie

procedentes venimus ad quaedam castra eorum,sci-